
Divisão dos Laboratórios Acadêmicos de Informática (DLAI) 

Chefe de Divisão: Aderbal de Morais Junior 

Seção de Laboratórios Acadêmicos de Informática - Campus SA 

Equipe: 

 

Seção de Laboratórios Acadêmicos de Informática - Campus SBC 

Equipe: 

 

Seção de Laboratórios Acadêmicos em Geotecnologias 
Equipe: 

 

 

Divisão dos Laboratórios Acadêmicos Secos 

Chefe de Divisão: Wanderlei Soares dos Santos 

Seção de Laboratórios Acadêmicos Secos - Ambiental, Robótica e Física - Campus SA 
Equipe: 

 

 

Nome Cargo E-mail Telefone 

Everton Goya (chefe) Informática everton.goya@ufabc.edu.br (11)4996-7959 

Fabio Ferreira De Assis Informática fabio.assis@ufabc.edu.br (11)3356-7441 

Fernando Marques dos Santos Informática fmarques@ufabc.edu.br (11)3356-7440 

Jaquison Quintão Leandro Informática jaquison.leandro@ufabc.edu.br (11)4996-7959 

Joseph Aparecido da Silva Marques Informática joseph.marques@ufabc.edu.br (11)3356-7437 

Thiago Florio Informática thiago.florio@ufabc.edu.br (11)3356-7440 

William dos Santos Melo Informática william.melo@ufabc.edu.br (11)3356-7437 

Nome Cargo E-mail Telefone 

Ângelo Cardoso de Oliveira Informática angelo.oliveira@ufabc.edu.br (11)2320-6415 

Fabio Gonçalves Paiva Silva Informática fabio.paiva@ufabc.edu.br (11)2320-6415 

Hernani Ruiz Martins Informática hernani.martins@ufabc.edu.br (11)2320-6415 

Jeronimo Augusto Martins Informática jeronimo.martins@ufabc.edu.br (11)2320-6415 

Rafael Alonso Portela (chefe) Informática rafael.portela@ufabc.edu.br (11)2320-6415 

Nome Cargo E-mail Telefone 

Caio Francescon Padovan Informática caio.padovan@ufabc.edu.br (11)4996-7421 

Danilo Lima Zillig Informática danilo.zillig@ufabc.edu.br (11)4996-7421 

Diego Marcoccio de Melo (chefe) Geoprocessamento diego.marcoccio@ufabc.edu.br (11)4996-7421 

Nome Cargo E-mail Telefone 

Daniel Florêncio de Aquino Eletrotécnica daniel.faquino@ufabc.edu.br (11) 3356-7460 

Eduardo Amaro Campos Eletrônica eduardo.amaro@ufabc.edu.br (11) 3356-7460 

Ernani Meira Vergniano Edificações ernani.vergniano@ufabc.edu.br (11) 3356-7460  

Jane Tiyoka Honda Edificações jane.honda@ufabc.edu.br (11) 3356-7516 

Jânio de Sá Garcia Mecânica janio.garcia@ufabc.edu.br (11) 3356-7435 

Lilian Cristina Soares Silva (chefe) Materiais - Cerâmica lilian.soares@ufabc.edu.br (11)3356-7435 

Luciano Campos de Camargo Pinto Mecatrônica luciano.camargo@ufabc.edu.br (11) 3356-7435 

Pedro Anastácio Da Silva Mecânica pedro.a@ufabc.edu.br (11)3356-7460 



Seção de Laboratórios Acadêmicos Secos - Elétrica e Eletrônica - Campus SA 

Equipe: 

 

Seção de Laboratórios Acadêmicos Secos – Materiais e Energia - Campus SA 

Equipe: 

 

Seção de Laboratórios Acadêmicos Secos – Bloco B - Campus SA 

Equipe: 

 

Nome Cargo E-mail Telefone 

Alan Cardoso Franco Viana Eletrônica alan.viana@ufabc.edu.br (11) 3356-7406 

Alessandro Alberto dos Santos Eletrônica alessandro.santos@ufabc.edu.br (11) 3356-7398 

Andrei Aguilera Watanabe (chefe) Eletroeletrônica andrei.watanabe@ufabc.edu.br (11) 3356-7390 

Dalton Esteves Eletrônica dalton.esteves@ufabc.edu.br (11) 3356-7400 

Daniel Demétrio Almeida Barbosa Eletroeletrônica daniel.demetrio@ufabc.edu.br (11) 3356-7392 

Edgard Gonçalves Cardoso Mecatrônica edgard.cardoso@ufabc.edu.br (11) 3356-7396 

Fabio Hirotsugu Hayashi Eletrônica fabio.hayashi@ufabc.edu.br (11) 3356-7406 

Gustavo Rodrigues Ribeiro da Silva Mecatrônica gustavo.ribeiro@ufabc.edu.br (11) 3356-7402 

Jarriv Alcântara de Oliveira Reginaldo Eletrônica jarriv.reginaldo@ufabc.edu.br (11) 3356-7400 

Jesuíno Ribeiro da Silva Júnior Mecatrônica jesuino.ribeiro@ufabc.edu.br (11) 3356-7392 

Lívia Pereira de Castro Eletroeletrônica livia.castro@ufabc.edu.br (11) 3356-7396 

Luan Alves Chaves Eletrotécnica luan.chaves@ufabc.edu.br (11) 3356-7392 

Marta Rodrigues Martins Eletrônica marta.martins@ufabc.edu.br (11) 3356-7394 

Raphael Maximo de Jesus Mecatrônica raphael.jesus@ufabc.edu.br (11) 3356-7402 

Ricardo de Andrade Eletroeletrônica ricardo.andrade@ufabc.edu.br (11) 3356-7398 

Valério da Silva Acioli Eletrônica valerio.acioli@ufabc.edu.br (11) 3356-7394 

Nome Cargo E-mail Telefone 

Ana Paula Pagotti Mecânica ana.pagotti@ufabc.edu.br (11) 3356-7410 

Arnaldo Soares Filho Materiais arnaldo.filho@ufabc.edu.br (11) 3356-7415 

Denilson Marques Mecânica denilson.marques@ufabc.edu.br (11) 3356-7410 

Fábio Okamoto Materiais fabio.okamoto@ufabc.edu.br (11) 3356-7410 

Jonny Aparecido da Silva Marques Materiais jonny.marques@ufabc.edu.br (11) 3356-7408 

Marília Mayumi Augusto dos Santos Materiais marilia.santos@ufabc.edu.br (11) 3356-7415 

Renata Hidemi Moriya Materiais - Cerâmica renata.moriya@ufabc.edu.br (11) 3356-7516 

Robson Marino Garcia Santos Mecânica robson.santos@ufabc.edu.br (11) 3356-7408 

Rogério Ramos de Sousa Junior Materiais - Polímeros rogerio.sousa@ufabc.edu.br (11) 3356-7415 

Washington Fernandes de Souza Mecânica washington.souza@ufabc.edu.br (11) 3356-7408 

Wilson Souza da Silva (chefe) Materiais/Polímeros wilson.souza@ufabc.edu.br (11) 3356-7415 

Nome Cargo E-mail Telefone 

Álvaro Luiz Vianna Eletrônica alvaro.vianna@ufabc.edu.br (11) 4996-0096 

Antonio Guilherme Medeiros Neto (chefe) Materiais antonio.medeiros@ufabc.edu.br (11) 4996-0096 

Camila Lira de Oliveira Eletroeletrônica camila.lira@ufabc.edu.br (11) 4996-0096 

Cesar da Mota Marcondes Pereira Eletrotécnica cesar.pereira@ufabc.edu.br (11) 4996-0097 

Helio Gaziolla Eletrotécnica helio.gaziolla@ufabc.edu.br (11) 4996-0097 

Luciano Alves Ferrari Mecânica luciano.ferrari@ufabc.edu.br (11) 4996-0096 

Mateus Mergl Eletrotécnica mateus.mergl@ufabc.edu.br (11) 4996-0097 

Rafael Bruno F. Figueiredo Eletrônica rafael.figueiredo@ufabc.edu.br (11) 4996-0097 

Álvaro Luiz Vianna Eletrônica alvaro.vianna@ufabc.edu.br (11) 4996-0096 
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Seção de Laboratórios Acadêmicos Secos – Oficina Mecânica 

Equipe: 

 

Seção de Laboratórios Acadêmicos Secos – Campus SBC 

Equipe: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome Cargo E-mail Telefone 

Caio Lima Mecânica clima@ufabc.edu.br (11) 4996-0030 

Gabriel Mortensen Mecânica gabriel.mortensen@ufabc.edu.br (11) 4996-0030 

Vinícius Graias Dourado Ferreira Mecatrônica vinicius.graias@ufabc.edu.br (11) 4996-0005 

Wiliam Dalcin Santos (chefe) Mecânica wiliam.dalcin@ufabc.edu.br (11) 4996-0030 

Nome Cargo E-mail Telefone 

Daniela Casimiro de Figueiredo Materiais daniela.figueredo@ufabc.edu.br (11) 2320-6465 

Efraim Manasses Rego Silva (chefe) Mecatrônica efraim.manasses@ufabc.edu.br (11) 2023-6076 

Fábio dos S. Tavares Materiais fabio.tavares@ufabc.edu.br (11) 2320-6466 

Felipe C. Torres Antonio Química felipe.antonio@ufabc.edu.br (11) 2320-6464 

Lucio de Freitas Eletrônica lucio.freitas@ufabc.edu.br (11) 2320-6432 

Luiz Ricardo Trajano da Silva Eletrônica luiz.ricardo@ufabc.edu.br (11) 2320-6463 

Marcela B. Tercini Materiais marcela.tercini@ufabc.edu.br (11) 2320-6075 

Marcos de C. Guedes Eletroeletrônica marcos.guedes@ufabc.edu.br (11) 2320-6463 

Nilton K. Yamaki Eletrotécnica nilton.yamaki@ufabc.edu.br (11) 2320-6077 

Pérsio H. Tanaka Materiais persio.tanaka@ufabc.edu.br (11) 2320-6466 

Rafael da S. Guedes Mecatrônica rafael.guedes@ufabc.edu.br (11) 2320-6076 

Robson Leite da Silva Eletrônica robson.leite@ufabc.edu.br (11) 2320-6465 

Sílvio de Lima Ferreira Eletroeletrônica silvio.ferreira@ufabc.edu.br (11) 2023-6076 

William dos S. Mota Mecatrônica william.mota@ufabc.edu.br (11) 2320-6464 
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Divisão dos Laboratórios Acadêmicos Úmidos 
Chefe de Divisão: Fernanda Pereira de Jesus 
Seção de Laboratórios Acadêmicos Úmidos - Campus SA 
Equipe: 

 

Seção de Laboratórios Acadêmicos Úmidos – Campus SBC 
Equipe: 

 

Nome Cargo E-mail Telefone 

Alessandra Rodrigues de Santana Bioquímica alessandra.santana@ufabc.edu.br (11) 3356-7471 

Aline Maxiline Pereira Oliveira Química aline.oliveira@ufabc.edu.br (11) 4996-0053 

Barbara Alonso Vieira Luiz Química barbara.vieira@ufabc.edu.br (11) 3356-7471 

Carina Colturato Kido Bioquímica carina.colturato@ufabc.edu.br (11) 3356-7471 

Carlos Hermano Conceição Ricalde Bioquímica carlos.ricalde@ufabc.edu.br (11) 3356-7471 

Danielle Gonzales Química danielle.gonzales@ufabc.edu.br (11) 4996-0054 

Elaine Teixeira Veiga Química elaine.veiga@ufabc.edu.br (11) 4996-0053 

Eliane Rocha Ferfolli Química eliane.ferfolli@ufabc.edu.br (11) 4996-0051/ 0052 / 0049 

Erica Terceiro Cardoso Química erica.terceiro@ufabc.edu.br (11) 4996-0053 

Fernanda Maria Rodriguez Química fernanda.rodriguez@ufabc.edu.br (11) 4996-0051/ 0052 / 0049 

Fernando Takashi da Rocha Arita Química fernando.takashi@ufabc.edu.br (11) 4996-0053 

Jhosef Abrantes de Quadros (chefe) Química jhosef.abrantes@ufabc.edu.br (11) 3356-7470 

Leandro Andriolli Alberto Química leandro.alberto@ufabc.edu.br (11) 3356-7471 

Letícia Marques Caviola Foiani Química leticia.foiani@ufabc.edu.br (11) 3356-7470 

Lucélia Alcantara Barros Química lucelia.barros@ufabc.edu.br (11) 3356-7470 

Marcia Regina Gimenes Bioquímica gimenes.marcia@ufabc.edu.br (11) 4996-0054 

Marcos Roberto de Araujo Silva Química marcos.araujo@ufabc.edu.br (11) 3356-7470 

Matheus Mendes de Oliveira Química matheus.mendes@ufabc.edu.br (11) 4996-0051/ 0052 / 0049 

Mauricio Batista Fialho Bioquímica mauricio.fialho@ufabc.edu.br (11) 3356-7471 

Michelle Mantovani Química michelle.mantovani@ufabc.edu.br (11) 3356-7470 

Nathália Caroline Duran Química ncduran@ufabc.edu.br (11) 4996-0054 

Orlando Lopes Silva Bioquímica orlando.silva@ufabc.edu.br (11) 3356-7471 

Raul Torres Rodrigues Química r.torres@ufabc.edu.br (11) 3356-7470 

Rodrigo Ferreira Prata Química rodrigo.prata@ufabc.edu.br (11) 4996-0054 

Rogerio Romagnoli Menezes Química rogerio.menezes@ufabc.edu.br (11) 3356-7470 

Valmir da Silva Química valmir.silva@ufabc.edu.br (11) 4996-0051/ 0052 / 0049 

Vitor Hugo Soares de Melo Química vitor.melo@ufabc.edu.br (11) 4996-0051/ 0052 / 0049 

Wellington Diego da Ascenção Química wellington.ascencao@ufabc.edu.br (11) 4996-0051/ 0052 / 0049 

Willians Silva Zaguini Química willians.zaguini@ufabc.edu.br (11) 3356-7470 

Nome Cargo E-mail Telefone 

Aline Faverani de Carvalho Química aline.carvalho@ufabc.edu.br (11) 2320-6071 / 6071 

Barbara Popovits Ribeiro Química barbara.ribeiro@ufabc.edu.br (11) 2320-6070 / 6071 

Bianca Grotti Devora (chefe) Química bianca.devora@ufabc.edu.br (11) 2320-6070 / 6071 

Cristiane Oliveira de Souza Química cristiane.souza@ufabc.edu.br (11) 2320-6072 

Éder dos Santos Guimarães Materiais eder.guimaraes@ufabc.edu.br (11) 2320-6070 / 6071 

Henrique de Souza Silva Química henrique.silva@ufabc.edu.br (11) 2320-6070 / 6071 

Priscila Cristina Rosa Alba Bioquímica priscila.alba@ufabc.edu.br (11) 2320-6072 

Talita Angélica dos Santos Química talita.santos@ufabc.edu.br (11) 2320-6070 / 6071 

Vinicius Godoi Fernandes Bioquímica vinicius.fernandes@ufabc.edu.br (11) 2320-6070 / 6071 

Walter Cesario Gomes Química walter.gomes@ufabc.edu.br (11) 2320-6072 
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